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kow ane referaty  nie w yrażają poglądów  w szystk ich  uczestn ików , n ie  
zaw ierają też jaki-chś w spóln ie podjętych propozycji — stanow ić jed
nak mogą cenny m ateriał pom ocniczy dla szukania praw id łow ych  roz
w iązań om aw ianej na sym pozjum  problem atyki przede w szystk im  
w  H iszpanii (jak podkreślił to inaugurujący sym pozjum  kard. T a- 
r a n c ó n), ale także w  innych krajach, w  których problem  ten  jest 
aktualny — nie ty lko gdy idzie o prawo konstytucyjne odnośnych  
krajów , ale i zaw ierane ew entualn ie porozum ienia konkordatow e. R an
gę bow iem  publikow anych w ypow iedzi podnosi fakt, iż wśród refe
rentów  było w ielu  specja listów  nie ty lko prawa kanonicznego, ale 
i  prawa państw ow ego, adm inistracyjnego i politycznego, zarów no sspo- 
śród duchow ieństw a jak i laikatu  odnośnych krajów.

W ydaje się , iż także i polski czytelnik, in teresujący się problem a
tyk ą  K ościół—państw o i praw idłow ym  układaniem  w zajem nych sto
sunków  w  w arunkach posoborow ych, znajdzie w  tych  m ateriałach  
w ie le  cennych in sp iracji Znajdzie też m odele i próby szukania praw i
d łow ych  rozw iązań tych  stosunków  w  św ietle  m isji posoborow ego K o
ścioła, który chce być apolityczny i ponadusitrojowy, n ie  szuka przy
w ile jów  doczesnych, a preferuje przede w szystk im  sw oją nadprzyro
dzoną m isję zbawczą w zględem  każdego człow ieka i sw oje relig ijne  
posłannictw o w e w spółczesnym  św iecie.

O. F erdyn an d P astern ak

Heribert S c h m i t z .  Reform des kirchlichen Gesetzbuches. Codex iu
ris canonici 1963—1978. Canonistica nr 1. Paulinus—Verlag Trier 1979 
ss. 119.

T aki ty tu ł pracy Prof. H. Schm itza (Instytut K anoniczny przy U ni
w ersytecie  im. Ludw ika M aksym iliana w  M onachium ) w skazuje od 
razu na jej interesującą zarówno dla teologa jak: i kanonisty treść, 
prezentującą kod yfikacyjny dorobek P apieskiej K om isji do Spraw  
R ew izji Kodeksu Praw a K anonicznego (Rozdz. I—III) oraz krytyczne  
stanow iska kanonistów  obszaru języka n iem ieck iego w obec kolejno  
ukazanych Schem atów  poszczególnych działów  praw a kanonicznego  
(A neksy: I—IV). K siążka ta  um ożliw ia szeroki rzut oka na p iętna
sto letn ią  działalność K om isji K odyfikacyjnej, co z pew nością sponta
nicznie budzi w ielorak ie pytania, jak np. Jak będzie przedstaw iał się  
now y KPK? Czy zostaną spełn ione oczekiw ania? Jakie będzie ostatecz
n ie  fundam entalne, czy konstytucyjne prawo Kościoła?

Osobnym zagadnieniem  uzupełn iającym  z pew nością poznaw czą w ar
tość całości prac kodyfikacyjnych  byłoby przedstaw ienie rów nież do
radczej funkcji w obec K om isji K odyfikacyjnej organów  praw odaw 
czych K urii R zym skiej. D ziałalność tych  ostatnich n ie jest jednakże  
dostępna ze źródłow ych spraw ozdań (s. 17).
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N urtującym  potrzebom  reform y K PK  dał oficjalny kształt Papież  
Jan X X III pow ołując do życia w  dniu 28. 03. 1963 r. Papieską K o
m isję  do Spraw  R ew izji Kodeksu Praw a K anonicznego, sk ładającej 
s ię  z przew odniczącego oraz zespołu członków  i konsultorów . Sekre
tariat koordynuje w sze lk ie  prace K om isji, której w szystk ie  akta i do
kum enty  przechow yw ane są w  archiw um  z m yślą o późniejszym  ich  
opublikow aniu . O aktualnym  stanie prac K om isji in form uje półrooz- 
nik „C om m unicationes” (od 1969 r.). W przeciw ieństw ie do Schem a
tów  V aticanum  II, które obw arowano klauzulą „sub secreto” projeik- 
ty  K om isji K odyfikacyjnej noszą zalecenie ,,reservatum ”, co w skazuje- 
z pew nością na pom niejszoną i zm odyfikow aną k w alifikację obow iąz
ku dochow ania tajem nicy l.

Sam o p o w s t a w a n i e  Schem atu jest złożonym  procesem  prac, 
konsultacji, przepracow ań i głosow ań w  łonie K om isji oraz organów  
doradczych (organa consultativa), a w ięc: K onferencje episkopatów , 
d yk asterie  K urii R zym skiej, w yd zia ły  praw a kanonicznego, przełożeni 
generaln i zakonów  i stow arzyszeń  zakonnych itp.

P race nad reform ą K PK  dla K ościołów  W schodnich realizuje odręb
na  Kom isja: P on iific ia  C om m issio C odici Iuris O rientalis recognoscen- 
do, pow ołana przez P aw ła VI 10. 06. 1972 r. K om isja ta  posiada rów 
n ież w łasn y  organ inform acyjny: „N untia” 2.

Z kolei om aw ia A utor „now y” K PK  (Rozdział II ss. 14— 44) w  św ie
tle  w yznaczonych celów , zadań i w ytycznych  P apiesk iej K om isji do 
Spraw  R eform y Kodeksu P raw a K anonicznego. Proces ten, zapocząt
kow any ideą Jana X X III o „aggiornam ento” odnośnie do praw a ko
ścielnego  (25. 01. 1959 r.) i organiczną potrzebą sam ej „rew izji” KPK, 
w skazanej przez P aw ła VI (20. 11. 1965 r.), u jaw nił potrzebę stano
w ien ia  now ego praw a w  duchu V aticanum  II oraz aktualnych potrzeb  
Ludu Bożego. Poza tym  Papieska K om isja K odyfikacyjna n ie  jest 
w iązana ty lk o  treścią  i w skazaniam i dokum entów  soborow ych oraz 
dzisiejszym i celam i i w ym aganiam i pastoralnym i, a le  rów nież w łasn y
m i zasadam i: P rincip ia  quae  CIC recogn itionem  d ir igan t. D ziesięć tych  
zasad, aprobow anych najp ierw  przez Synod B isk u p ów 3, a ostątecznie- 
przez Papieża P aw ła VI, stanow ią podstaw ow e kryteria pracy kody
fikacyjn ej. Ich treść w skazuje na w ielorak ie aspekty kodyfikacyjnej 
reform y: 1. Praw ny charakter KPK; 2. W ew nętrzny zw iązek m iędzy  
forum  externum  et internum ; 3. Środki, zapew niające pastoralny cha
rakter K odeksu; 4. U praw nienia biskupów  rezydencjonalnych; 5. S to
sow an ie zasady pom ocniczości w  K ościele; 6. Ochrona praw  człow ieka  
i  praw  chrześcijanina; 7. Procesow e środki dla zapew nienia ochrony

1 C om m unicationes 1: 1969 s. 98.
* P ontificia  Com m issio C odici Iuris Canonici O rientalis recognoscen- 

do. Nuntia. Libr-eria E ditrice V aticana. Citta del Vafcicano 1: 1975 et 
sequ. num erow ane n ie w g roczników , ale foliałów .

8 C om m unicationes 1: 1969 s. 77—85.
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podm iotow ych praw; 8. T erytorialny podział Kościoła; 9. N ow e prawo  
procesow e; 10. System atyka „now ego” K P K .

Wg tych zasad opracow ano w ięc Schem aty poszczególnych działów  
prawa, które z w yjątk iem  niektórych m ałych części K P K 4 czekają już 
od 15. 11. 1977 r. na dalszy proces kodyfikacyjny. P rzedtem  jednakże 
K om isja K odyfikacyjna przesyłała kolejno opracow ane Schem aty z 
aprobatą Papieża do oceny poszczególnym  konferencjom  episkopatu  
oraz dykasteri-om K urii R zym skiej. I tak:
a. Jaiko p ierw szy uikazał się  w  dniu 20. 04. 1972 r. Schem a canonum  

de procedura  a d m in is tra tiva .
b. Z dnia 21. 12. 1073 r. Schem a docu m en ti quo d isc ip lin a  sanctionum  

seu poen arum  in E cclesia L atina  denuo ordinatur. Z polecenia P a
pieża stało się now ością poszerzenie kręgu doradczych organów, 
upow ażnionych do zajęcia krytyoznego stanow iska w obec Schem a
tu , a w ięc o U nię G eneralnych Przełażonych Zakonnych (Unio Su- 
periorum  Generaliuim) i un iw ersyteck ich  instytu tów  (U niversitates 
stud iom m  ecc le sia sttea e )5. Z pew nością w  realizacji tego zalecenia  
papiesk iego zostały  do tego kręgu w łączone fak u ltety  prawa kano
nicznego przy katolick ich  un iw ersytetach .

-c. Z dnia 2. 02. 1976 r. jest Schem a docu m en ti p on tific ii quo d isc ip li
na canonica de  S acram en tis recognoscitur. Schem at ten  obejm uje  
w  system atyce K PK m aterię siedm iu sakram entów  w  aspektach  
posoborow ych w ym ogów  pastoralnych.

d. Z dniem  3. 11. Ii976 r. przekazano organom  doradczym  Schem a ca
nonum  de m odo proceden d i pro tu te la  iu riu m  seu de  processibus. 
L ektura tego dokum entu odkryw a zasadniczy cel P raw odaw cy, a 
m ianow icie  uproszczenie i przyśpieszenie procesów  kościelnych, a 
nade w szystko zagw arantow anie ochrony praw członków  K ościo
ła 6.

e. Jako ostatn i ukazał się w  dniu 2. 02. 1-9717 r. Schem a canonum  de  
in s titu tis  v ita e  consecratae p er professionem  consiliorum  evan ge-  
lic o ru m 7. D okum ent ten  poddano w n ik liw ej krytyce, w skazując na 
w ie le  braków  oraz istotnych n ieścisłości proponow anych norm w  
poszczególnych działach prawa zakonnego (ss. 34—35).

i .  P ew ną n iespodzianką było ukazanie się w  dniu 1'5. 11. 1977 r. po
zostałych  części projektu K PK  pt. Schem a canonum  novi C odicis 
Iuris Canonici. Jak  w yn ika  z treści kolejno cytow anego przypis-

4 W Schem atach brak norm co do następujących zagadnień kanon.; 
sym onia (kan. 1'14 4 - 1153); rada fabryki kościoła (kan. 1183—>1184) 
proces o zw olnienie z obow iązków , w yn ikających  ze św ięceń  (1993—  
1998); proces beatyfikacyjny  i kanonizacyjny (1999i—2141).

5 C om m unicationes 5: 1973 s. 195— 196; Commun. 6: 1974 s. 161— 162 
et 169—470.

• C om m unicationes 8: 1976 s. 183—'200; „Com m un.” 10: 1978 s. 209—  
272.

7 C om m unicationes 7: 1974 s. 39.
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k u 8 Schem at ten  norm uje piąć następujących działów  prawa: nor
m y generalne, o Ludzie Bożym , Urząd nauczycielsk i w  K ościele, 
Urząd uśw ięcający  z cz. II o m iejscach i czasach św iętych  i ku lcie  
Bożym  oraz o m ajątku kościelnym .

Osobne zagadnienie stanow i spraw a system atyk i „now ego” K PK  (ss. 
36—44). Otóż 10. zasada „De nova d ispositione system atica  C odicis 
Iuris C anonici” 9 stanow i o konieczności przeprow adzenia gruntow 
nych  przem ian struktury KPK. Z pew nością zagadnienia tego n ie  da 
s ię  a  priori ustalić, ale dopiero w  w yniku  krytycznego opracow ania  
poszczególnych działów  prawa. Jak iekolw iek  przyjęłoby przy tym  k ry
teria  system atyk i n ie w olno jednakże pom inąć w  form ie now ego K o
deksu nauki Soboru W atykańskiego II, a zw łaszcza jego zreflek tow a
nej w iedzy o K ościele. Chodzi tu w ięc o zróżnicow any jak i ek lezja l
n y  w ym iar norm. Czasowo opow iedziała się K om isja K odyfikacyjna za 
podziałem  całości now ego Kodeksu na 6. K siąg lub 6. części. Zapro
jektow any w  ten  sposób podział podlega dalszej dyskusji i  krytyce, 
w  których coraz w yraźniej upew niono się, że sam a treść norm jak  
i form a kodyfikacji w arunkują się w zajem nie i są w obec sieb ie  w  
pew nym  w ew nętrznym  zw iązku (ss. 39 i 44).

D alej om aw ia A utor problem  K onstytucyjnego P raw a K ościoła —  
L ex E cclesiae F u n d a m en ta ls  (ss. 45—53). Z pew nością zbyt płonne  
by ły  nadzieje przeciw ników  LEF, w g których projekt takiego praw a  
należało  uznać za chybiony. T ym czasem  Fundam entalne P raw o K o
ścio ła  jako projekt przeszło w  początkow ej fazie opracow ań dw ie  
w ersje, p ierw otną z 1'969 r. oraz popraw ioną z rozległym i om ów ie
n iam i poszczególnyoh kanonów  z 1971 r. Ta w ersja  Schem atu została  
krytyczn ie przepracow ana i pozytyw nie rozw inięta, w  w yniku  czego  
ukazała się ona w  now ej form ie w  1977 r.10. Z inspiracji Papieża P aw 
ła VI K ardynałow ie K om isji K odyfikacyjnej opow iedzieli się za opra
cow aniem  w spólnego praw a konstytucyjnego zarów no dla K ościoła Za
chodniego jak i K ościołów  W schodnich u . D ecyzja ta ma głębokie pod
staw y  i źródła teologiczno-kanoniczne. Istn ieją bow iem  fundam entalne  
praw a i zasady, które w iążą ca ły  K ościół. W św ietle  V aticanum  II 
m ożna wiprost pow iedzieć, że K ościół posiada jiuż sw oje w łasn e praw a  
konstytucyjne, które jednakże n ie zostały dotąd skodyfikaw ane. D la
tego  LEF n ie  jest czym ś zgoła n o w y m  w  K ościele.

Schem at z 1971 r. ma sw oje w łasne dzieje burzliw ej krytyk i zarów 

8 P ontific ia  C om m issio CIC recognoscendo, Schem a canonum  n om  
C odicis Iuris Canonici. D e n orm is genera libu s  (Liber I), De PopuLo 
D ei (Liber II), De E cclesiae m un ere docendi (Liber III), De locis e t  
tem p o rib u s sacris deque C u ltu  d iv in o  (Liber IV, Pars II), D e iu re  p a -  
tr im on ia li E cclesiae  (Liber V). T ypis P olyglottis V aticanis 197.

• P rincipia  quae CIC recogn ition em  d irigan t (C om m unicationes 1: 
1969 s. 77—85).

10 C om m unicationes 9: 1977 s. 212.
11 A  AS 57: 1965 s. 985—939.

19 —  P ra w o  K an o n iczn e
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no co do treści jak i form y ze strony w szystkich  kom petentnych or
ganów  konsultatyw nych. N a początku 1974 r. poszerzył P aw eł VI ofi
cja ln e grono ekspertów  do krytycznego przepracow ania LEF pow ołu
jąc specjalną kom isję, składającą się z K onsultorów  obu P apieskich  
K om isji ds R eform y K odeksu dla K ościoła Zachodniego jak K ościo
łów  W schodnich. Kom isja ta po w ielu  sesjach roboczych, w ypracow a
ła ulepszony projekt L E F I2, składający się z Proem ium  i 86 kano
nów , podzielonych na dwa ty tu ły  i trzy rozdziały. Rzut oka na treść 
i form ę tego dokum entu w skazuje w yraźnie na norm atyw ny charakter  
i jednocześnie n ie upow ażnia do oceniania go jako sw oistego rodzaju  
podręcznika eklezjologii. R ównież przyjęta tam  system atyka dow o
dzi, że nie chodzi tu o deklarow anie zasad, ale w  pełnym  tego sło
w a znaczeniu pozytyw ne praw o, stanow iące norm y dla c a ł e g o  K o
ścioła. Stąd zarówno styl, form a jak i m etoda oraz stosow ana term i
nologia kw alifikują LEF jako tekst praw ny, uw zględniający jednakże 
w łaśc iw e  aspekty pastoralne.

W ten sposób przedstaw iony proces kodyfikacyjny udokum entow ał 
A utor w szechstronnie zarów no w  oparciu o źródła jak i literaturę ka- 
nom stycznoteologiczną (54—63).

O statnią część p racy p ośw ięca A utor rezolucjom  z obrad kanonistów  
w  latach 1974— 1978 pnzy Instytucie K anonicznym  U niw ersytetu  w  
M onachium . Przedm iotem  tych  krytycznych dyskusji kanonistów  były  
chronologicznie ukazujące się Schem aty poszczególnych działów  n ow e
go KPK. I tak:

I W dniach od 11—'12. 10. 10174 r. obradow ali kanoniści nad Sche
m atem  prawa karnego (ss. 90—93).

II Od 10— 11. 10. 1975 r. nad projektem  prawa o sakram entach (s. 
94).

III Od 7—48. 10. 1977 r. nad Schem atem  prawa zakonnego i proceso
w ego (ss. 95—102)13.

IV W reszcie w  dniach od 6—7. 10. 1-978 r. odbyła się dyskusja nad  
pozostałym i pięciom a Schem atam i przyszłego K PK  (ss. 103—;117).

R easum ującym  w ynik iem  tych  spotkań kanonistów  b yły  odpow iednio  
form ułow ane rezolucje, zaw ierające krytyczne uw agi i postu laty zmian, 
popraw ek, now ego sform ułow ania lub opuszczenia określonej m aterii 
odnośnego Schem atu. N astępnie rezolucje te  zostały przekazane po
szczególnym  dykaisteriom K urii R zym skiej, konferencjom  episkopatów , 
przełożonym  generalnych w spólnot zakonnych jak i instytutom  św iec
kich oraz w ydziałom  praw a kanonicznego przy uniw ersytetach .

O m awianą pracę kończy A utor przykładow o z pew nością dołączoną  
listą  osób, które brały w  tak iej konferencji w  1973 r.

P rzedstaw iona pow yżej treść publikacji w skazuje z pew nością na 
jej aktualną w artość poznaw czą jako interesującą każdego, kto ze

12 C om m unicationes 8: 1976 s. 79.
1S P raw o K anoniczne 22: 1979 n  1—2 s. 315— 324.
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ch cia łb y  bliżej poznać proces kodyfikacyjny przyszłego KPK, bogate  
i  rozległe tw orzyw o praw ne, nurty i krytyczne tendencje KPK, bogate  
n e j m yśli kanonistycznej zarówno ze strony U staw odaw cy, orzecznic
tw a  kościelnego, nauki praw a' oraz orto praktyki pastoralnej. Znad 
'kart tej pozycji edytorskiej należy z w dzięcznością spojrzeć ku Prof. 
Schm itzow i, który w  oryginalnym  ujęciu zaprezentow ał tak  kom plek- 
sow ą  tem atykę kodyfikacyjną z w łaściw ą sobie jasnością log ik i i  sta
rannością  m etody kanonicznej. P raca ta  jest w reszcie gruntow nie udo
ku m entow ana w skazaniam i źródeł i literatury jak i racjam i praw ny
m i oraz w spółczesnej m yśli teologicznej. Z tych  w zględów  stanow i ta  
ed ycja  pow ażne źródło poznaw cze i pomoc praktycznonaukow ą zarów 
no d la kanonisty jak i teologa.

K s. Z yg m u n t L abuda

O. Joachim  Roman B a r ,  Drogą rad ew angelicznych, W arszawa A TK  
1978 ss. .430; t e n ż e ,  Ku doskonałości zakonnej, W arszawa ATK 1979 
ss. 221.

W ydaw nictw o A.T.K. w  W arszaw ie w ydało  w  krótkim  odstępie  
czasu dw ie pozycje książkow e O. prof. J. B a r a ,  z których p ierw 
sza (Drogą rad ew an geliczn ych ) ukazała się w  ram ach w ydaw n ictw  
C ollec tan ea  Theologica  na dużej poligrafii, przy w spółautorstw ie S. 
H elen y  B r y g o l ó w n y  SNM P, druga zaś — jako praca zbiorowa  
■pod redakcją O. prof. Bara — w ydana została na m ałej poligrafii (Ku 
doskon ałości zakonnej). Obie te  w artościow e pozycje, p-oświęcone po
soborow ej odnow ie życia zakonnego — tak pod kątem  praw no-orga- 
nizacyjnym  jak i h istoryczno-teologicznym  i ascetycznym  — inspirow ał 
i w  dużej m ierze sam odzieln ie opracow ał, znany i ceniony (nie ty lko  
w  Polsce) badacz i znaw ca prawa zakonnego O. prof. Bar — autor 
publikow anych  już w cześn iej a zakreślonych na dużą sk alę  studiów  
nad początkam i, historią oraz ustaw odaw stw em  partykularnym  „sta
n ó w  doskonałości” pow stałych  i działająćych w  Polsce.

Jak potw ierdzają to w spółczesne osiągnięcia i dotychczascftvy stan  
badań, była to in icjatyw a bardzo dalekow zroczna, konieczna i  ow oc
na. W iele bow iem  zgrom adzeń zakonnych żeńskich oraz tzw . 3-cicli 
zakonów  i stow razyszeń tercjarskich, pow stałych  i działających w  P ol
sce, w ym agało pilnie takiego opracow ania i tak skrupulatnego a zarazem  
kom petentnego uporządkow ania obow iązującego je ustaw odaw stw a. B y
ło  to konieczne, n ie ty lko  dla ustalen ia  przez każde z tych  zgrom adzeń  
w łasn ej tożsam ości, w yjaśn ien ia  sw ej genezy, posłannictw a, uporządko
w ania  partykularnego praw odaw stw a itp., a le było to także konieczne  
dla w eryfikacji kanoniczności tych  instytucji, a często też dla uzyskania


